
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
09 DE NOVEMBRO DE 2022
ANO XXXVI | N º 8.40710

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 08/11/2022

Salvador, 08 de novembro de 2022.

NAILTON NUNES FRANÇA
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2022

EMPRESA: 2002 DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA

CNPJ: 04.679.852/0001-08

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO EMERGENCIAL

PROCESSO Nº: 165824/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada, através de processo de Dispensa Emergencial, 

para fornecimento de DESINFETANTE BASE PINHO 500ML DESINFETANTE LÍQUIDO, A BASE DE 

PINHO, PARA LIMPEZA, USO GERAL, COM AÇAO BACTERICIDA E GERMICIDA, EMBALAGEM FRASCO, 

CAPACIDADE 500ML, de acordo com as especificações, quantidade e condições constantes no Termo 

de Referência a fim de atender as necessidades das unidades escolares que compõem a rede pública 

municipal de ensino.

PARECER: RPGMS: 02 de novembro de 2022.

AMPARO LEGAL: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8666/1993.

VALOR: R$ 105.600,00 (Cento e cinco mil e seiscentos reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 12.365.0014.233100; 12.365.0014.233200; 

12.361.0014.233300; Natureza da Despesa: 33.90.30; Fontes de Recursos: 0.1.01; 0.2.04.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO:  07 de novembro de 2022.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 08 de novembro de 2022.

RAFAELLA PONDÉ CERDEIRA

Subsecretária/SMED

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2022

EMPRESA: R. CLEAN COMERCIAL EIRELI

CNPJ: 26.728.117/0001-80 

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO EMERGENCIAL 

PROCESSO Nº: 165824/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada, através de processo de Dispensa Emergencial para 

fornecimento de SACO PLÁSTICO PARA LIXO DOMÉSTICO 60L, CAPACIDADE NOMINAL 60 LITROS, 

EM RESINA TERMOPLÁSTICA VIRGEM OU RECICLADA, COM NO MÍNIMO 10 MICRAS, DIMENSÕES 

APROXIMADAS 60 X 70CM (VARIAÇÃO +/- 5 CM) e SACO PLÁSTICO PARA LIXO DOMESTICO 100L, 

CLASSE I, COM CAPACIDADE NOMINAL DE ARMAZENAMENTO 100L/20KG, CONFECCIONADO COM 

RESINA TERMOPLÁSTICA E APRESENTANDO SOLDA CONTÍNUA HOMOGÊNEA UNIFORME, COM NO 

MÍNIMO 10 MICRAS, de acordo com as especificações, quantidade e condições constantes no Termo 

de Referência a fim de atender as necessidades das unidades escolares que compõem a rede pública 

municipal de ensino.

PARECER: RPGMS: 02 de novembro de 2022.

AMPARO LEGAL: Art. 24, inciso IV da Lei 8666/93.

VALOR: R$ 92.120,00 (Noventa e dois mil e cento e vinte reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 12.365.0014.233100; 12.365.0014.233200; 

12.361.0014.233300, Natureza da Despesa: 33.90.30; Fonte de Recursos: 0.1. 01; 0.2.04.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO:  07 de novembro de 2022.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 08 de novembro de 2022.

RAFAELLA PONDÉ CERDEIRA

Subsecretária/SMED

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 

Tomada de Preços - SMS nº. 12/2022

Processo nº. 208797/2021

A Comissão Permanente Mista de Licitação SMS/SUCOP atendendo a decisão do Sr. Secretário 

Municipal da Saúde divulga o resultado da Licitação abaixo especificada.

 OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada para reforma da Unidade de 

Saúde da Família Fazenda Coutos II - USF Fazenda Coutos II - situada na Rua Cristóvão Barreto, 

s/n, Quadra 32, Bairro de Fazenda Coutos II, Distrito Sanitário Subúrbio Ferroviário, nesta Cidade do 

Salvador-BA.

 RESULTADO: Deserta

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 04/11/2022

Salvador,08 de novembro de 2022.

JAQUELINE MACEDO BARBOZA DE BARROS

Presidente da Comissão

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDUR 

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - CPL torna público para conhecimento dos interessados, que 

será realizada a seguinte licitação:

Pregão Eletrônico Nº 01/2022-FMLF

Processo E-Salvador Nº 171725/2022 

Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços técnicos de produção 

gráfica para o conjunto de 07 (sete) publicações, incluindo o registro de ISBN (registros distintos para 

a publicação impressa e digital) e direito autoral, exceto para a Coleção Assis Reis, em conformidade 

com as descrições do Edital, cujas especificações e quantitativos encontram-se no Termo de 

Referência, Anexo I do Edital.

Recebimento das propostas a partir das 8:00 horas do dia 24/11/2022

Abertura no dia 25/11/2022 às 10 horas

Sessão de Disputa dos Preços: dia 25/11/2022 às 11 horas

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: 

www.licitacoes-e.com.br

Salvador, 08 de novembro de 2022.

LÍCIA MARIA FRANÇA CARDOSO

Presidente da CPL

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 14/2022 

PROCESSO Nº: 174380/2022.

CONTRATADO: CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO - CAU.

OBJETO: Pagamento da RRT, do servidor: FRANCISCO PRISCO DE SOUZA PARAISO, autor do Projeto 

Urbanístico da área de lazer, situado na comunidade de Pé Preto.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.122.0014.250124 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos 

- FMLF. Elemento de Despesa: 33.90.39.19 Fonte: 0.1.00.000000.

AMPARO LEGAL: caput do art. 25, da Lei Federal nº 8.666/93.

VALOR: R$ 108,69 (cento e oito reais e sessenta e nove centavos).

DATA DO ATO: 08/11/22.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, EM 08 DE NOVEMBRO DE 2022.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 15/2022 

PROCESSO Nº: 172336/2022.

CONTRATADO: CONTRATOSGOV SISTEMA LTDA.

OBJETO: contratação da CONTRATOSGOV LTDA., a qual fornecerá “software gerencial que conecta 

de forma inteligente a atuação dos setores e agentes envolvidos na execução contratual em uma 

única solução, com visão geral, atendendo a legislação de acordo com as necessidades da instituição, 

disponibilizando informações fundamentais e melhorando as condições operacionais da gestão e 

fiscalização de contratos”.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.126.0014.250213 - Manutenção de Tecnologia da Informação e 

Comunicação Elemento de Despesa: 3.3.90.40.06 Fonte: 0.1.00.000000.

AMPARO LEGAL: inciso I, do art. 25 da Lei 8.666/93.

VALOR: R$9.990,00 (nove mil novecentos e noventa reais).

DATA DO ATO: 08/11/22.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, EM 08 DE NOVEMBRO DE 2022.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Secretaria Municipal de Mobilidade - SEMOB, por meio da Comissão Setorial de Licitação 

instituída pela Portaria nº. 021/2022, torna público, para conhecimento dos interessados, que será 

realizada a seguinte licitação:


